Rua Amadeu Picinini, nº 04, Centro - Santa Tereza/RS - CEP: 95715-000

 Fone: (54) 3456 1426 | camaramunicipal@santatereza.rs.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das atribuições que

lhes conferem, uma vez ouvido o douto Plenário e, na forma regimental, solicitam à Vossa

Excelência que seja submetida a presente indicação à Sra. Prefeita Municipal para que

providencie:

SOLICITAMOS AO PODER EXECUTIVO A SUBSTITUIÇÃO DO ENCANAMENTO DA

REDE DE ÁGUA QUE ABASTECE AS LINHAS 130 E 150 DA LEOPOLDINA, LINHA

GRACIEMA ALTA E OUTRAS COMUNIDADES DE SANTA TEREZA.

J U S T I F I C A T I V A:

Trazemos esta indicação prezando o bem-estar da comunidade, e salientar a importância da

mesma, muitas tubulações tem mais de vinte anos, devido as oscilações do tempo e intempéries,

o que acarretou a sua degradação, causando diversos rompimentos e necessitando sempre de

manutenções periódicas, o que resulta em muitos desabastecimentos nas comunidades.

Esta indicação tem por objetivo solicitar a padronização das redes por onde passa a água

tratada, reduzir os riscos de rompimentos, evitar desabastecimento por necessidade de

manutenção e reduzir a perda de água por vazamento e conserto.

Diante o exposto, e considerando a importância do assunto em questão, pedimos ao Poder

Público a realização de estudos para a realização desta solicitação, no sentido de proporcionar

mais economia e melhorar a qualidade de vida aos nossos munícipes.

Esperando o atendimento de mais uma solicitação, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Vereador ENIO ANTONIO CASAGRANDE

PTB

 Vereador LOIRI BALDISSERA

PTB

VEREADORES (AUTORES): ENIO ANTONIO CASAGRANDE/LOIRI

BALDISSERA

INDICAÇÃO Nº: 005/2023 DATA:  03 DE ABRIL DE

2023